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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES

NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

Nr. 36 2022
Dat&:30.03.2022

NE& mbéshtetje t€ nenit 6 paragrafit 1 nén paragrafit 1.3. nenit 20 paragrafit 2, 4 dhe 5 t& Ligjit Nr.06/L-048
pér Késhillin e Pavarur Mbik&qyrés pér Shérbimin Civil t&€ Kosovés, nenit 10 t& Rregullores Nr.01/2018 pér
Punén e Késhillit t& Pavarur Mbik&qyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, nenit 3, nenit 4 paragrafit 1 nén
paragrafit 1.1, nenit 5, nenit 16 paragrafit 1 dhe 2 t& Rregullores Nr.04/2018 pér Procedurén e Monitorimit t&
Institucioneve t& Administratés Publike lidhur me Zbatimin t& Rregullave dhe Parimeve té Legjislacionit pér
Shérbimin Civil, si dhe nenin 2 paragrafi 5 t&¢ Rregullores Nr.02/2021 pér plotésimin dhe ndryshimin e
Rregullores Nr.04/2018, Késhilli i Pavarur Mbik&qyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés (Késhilli) né
mbledhjen e pesté (V) t€ mbajtur mé daté 30.03.2022, mori kété:

VENDIM

1. Miratohet Raporti 1 Kolegjit t& Ké&shillit lidhur me vler&simin e zbatimit t& rregullave dhe parimeve té&
legjislacionit p&r shérbimin civil pér vitin 2020 né Zyrén e Kryeministrit t& Republikés s& Kosovés .

2. Sekretari 1 Pérgjithshém i Zyrés s&¢ Kryeministrit t& Republikés s&¢ Kosovés obligohet pér zbatimin e
rekomandimeve t€ dhéna né raport, brenda katér dhjeté e pesé (45) ditésh nga dita e pranimit t& kétij vendimi.

3. Raporti me rekomandime &shté pjes€ e bashkangjitur kétij vendimi.

4. Ké&shilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés duhet t& njoftohet me shkrim pas zbatimit
t& rekomandimeve.

5. Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit nga Kryetari i Késhillit.

Vendimi i dérgohet:
-Sekretarit té Pérgjithshém né Zyrén e Kryeministrit té Republikés sé Kosovés,

-Menaxherit té Personelit né Zyrén e Kryeministrit té Republikés sé Kosovés,
-Arkivit 1¢ Késhillit.
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INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

RAPORTI I PROCEDURES SE MONITORIMIT TE INSTITUCIONEVE TE
ADMINISTRATES PUBLIKE LIDHUR ME ZBATIMIN E RREGULLAVE DHE PARIMEVE
TE LEGJISLACIONIT PER SHERBIMIN CIVIL

NE

ZYREN E KRYEMINISTRIT TE REPUBLIKES SE KOSOVES

Prishtiné, 2022

Keéshilli i
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Republikés sé Kosovés, adresa: “Sheshi Néna Terez&” p.n. 10000
Prishting, nr tel: +381 38 212 040,
web: kpmshck.rks-gov.net
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HYRJE

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&€ Kosovés (n& tekstin e métejmé: Késhilli)
mbikéqyré rregullat dhe parimet e Shérbimit Civil t& Kosovés.

Baza ligjore pér ushtrimin e funksioneve t& Ké&shillit éshté Kushtetuta e Republikés s& Kosovés, Ligji nr.
06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, Ligji nr. 03/L-149 pér
Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés, me hyrjen ng fuqi t€ Ligjit Nr.06/L-114 p&r Zyrtar Publik,
me daté 09.07.2020 (sipas Aktgjykimit nr. KO203/19, Publikuar: 13.07.2020, e gjeni tek Aktgjykimet,
Gjykata Kushtetuese), Ligji Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, Rregullorja
Nr.01/2018 pér Punén e Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civilé t€ Kosovés, Rregullorja
Nr. 02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjen e Ankesave n& Késhillin e Pavarur Mbikéqgyrés
pér Shérbimin Civil t& Kosovés, Rregullorja Nr.04/2018 pér Procedurén e Monitorimit t€ Institucioneve
t&¢ Administratés Publike lidhur me Zbatimin e Rregullave dhe Parimeve t€ Legjislacionit pér Shé&rbimin
Civil, si dhe ligjet dhe aktet nénligjore q& ndérlidhen me shérbimin civil.

K&shilli pérmes mbikéqyrjes sé zbatimit t&€ rregullave dhe parimeve né shérbimin civil angazhohet qé t&
sigurohet njé administraté profesionale dhe efikase, sipas standardeve evropiane.

FUNKSIONI MBIKQYRES I KESHILLIT

NE& pajtim me Ligjin Nr. 06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&€ Kosoves
dhe Rregullorja Nr.04/2018 pér Procedurén e Monitorimit t& Institucioneve t& Administratés Publike
lidhur me Zbatimin e Rregullave dhe Parimeve t& Legjislacionit pér Shérbimin Civil, pérmes funksionit
t& monitorimit Ké&shilli béné mbikéqyrien e zbatimit t& rregullave dhe parimeve t& legjislacionit pér
shérbimin civil.

Pér t& ushtruar kété funksion né ményrén mé t& miré, Késhilli ka miratuar “Udhé&zuesin pér procedurén e
monitorimit t& zbatimit t& rregullave dhe parimeve té legjislacionit pér shérbimin civil”, mbi bazén e té
cilit edhe harton “Planin e Monitorimit” né kuadér té t& cilit pérfshihen njé numér i Institucioneve t&
nivelit qendror dhe lokal, si dhe organe t& pavarura dhe agjenci gendrore né kuadér t& kétyre
Institucioneve, plan ky i cili miratohet nga Ké&shilli ng ¢do fillim viti.

OBJEKTIVA DHE METODOLOGJIA E MBIKEQYRJES

Objektivi i monitorimit ka p&r q&llim monitorimin e zbatimit t& rregullave dhe parimeve t& legjislacionit
pér Shérbimin Civil. Me géllim t& pérmbushjes s& pérgjegjésive pér realizimin e objektivit toné kemi
zbatuar njé kombinim t& mostrave sipas vlerésimit toné dhe sipas rastit né€ pérzgjedhjen e dosjeve, dhe

jemi mbéshtetur n& njé 1loj kombinimi t& intervistave me zyrtarét e personelit, rishikimeve analitike,
rishikimin e dokumenteve dhe verifikimin fizik pér t& vierésuar vlefshméring dhe rregullsing e zhvillimit
té procedurave dhe respektimin e legjislacionit t& shérbimit civil.
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FUSHAT E MBIKEQYRJES

Ké&shilli, gjaté implementim t& mandatit t& tij lidhur me zbatimin e rregullave dhe parimeve t&
legjislacionit pér shérbimin civil, ka pé&rcaktuar fushat t& cilat do t& jené pjesé e monitorimit né kuadér
t€ Divizioneve t€ Burimeve Njerézore dhe mekanizmave tjeré t& Institucioneve té cilét jané pérgjegjés
pér zbatim t& legjislacionit t& shérbimit civil.

NE& kété kuadér si pjesé e mbikéqyrjes jané:

Organizimi 1 brendshém dhe t& dhénat e t& punésuarve;

Procedurat e rekrutimit dhe t& avancimit;

Procedurat disiplinore;

Procedurat € ankesave;

Procedurat e vlerésimit;

Procedurat e pushimeve;

Procedurat e transferimit; :

T& dhénat pér pérfagésim etnik, gjinor dhe personave me nevoja t& vecanta;
Procedurat e pezullimit, ndérprerjes dhe pérfundimit t& marrédhénies s& punés;
Papajtueshméria né€ mes t€ ushtrimit t& detyrés s& népunésit civil dhe funksionarit publik;
T& dhénat nése ndaj népunésve civil &shté duke u zhvilluar proceduré penale ose jané
dénuar me vendim t& gjykatés;

Trajnimi 1 népunésve civil;

Vijimi né puné, pagat, shtesat dhe kompensimet;

Zbatimi i rekomandimeve dhe vendimeve t& Késhillit;
Shénimet/Komentet/Konkluzionet e Pérgjithshme pér Procedurén e Monitorimit t&

Institucioneve & Administratés Publike, lidhur me Zbatimin e Rregullave dhe Parimeve t&
Legjislacionit pér Shérbimin Civil.

IilbilkBqyres pér Shérbimin Civil t& R
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RAPORTI I PROCEDURES SE MONITORIMIT LIDHUR ME ZBATIMIN E RREGULLAVE
DHE PARIMEVE TE LEGJISLACIONIT PER SHERBIMIN CIVIL, NE ZYREN E

KRYEMINISTRIT TE REPUBLIKES SE KOSOVES

Késhilli, gjaté procesit t& monitorimit s€ zbatimit t€ rregullave dhe parimeve t& legjislacionit pér
shérbimin civil n€ Zyrén e Kryeministrit t& Kosovés, pér t&€ vlerésuar drejt€ n& ményré t€ pa anshme dhe
t& sakté gjendjen e ligjshmérisé s& veprimeve t€ ndérmarra nga Zyra e Kryeministrit, pérve¢ monitorimit
t& drejtpérdrejtd q& ka zhvilluar gjaté realizimit t& vizités né Zyrén e Kryeministrit t& Republikés s&
Kosovés, t& realizuar me datg 20.01.2022, né prezencé t& Udh€hegéses s¢ Burimeve Njerézore, si mostra
pér shqyrtim ka marr nj& mori t€ kopjeve t& dokumenteve relevante, si né vijim:

Rregullorja Nr.16/2013 pér Strukturén Organizative t€ Zyrés s& Kryeministrit t& Republikés
sé& Kosovés,

Plani individual 1 personelit (FPIP), 2020,

Vendimi Nr.prot:012/2020 i datés 10.01.2020, pér caktimin e ushtruesit t& detyrés,

Lista e népunésve civil pér vitin 2020 né Zyrén e Kryeministrit,

Dosja e procedurés s€ rekrutimit per pozitén Drejtor 1 zyres pér buxhet dhe financa 1 datés
12.09.2019, - :

Vendimi Nr.prot:277/2020 1 datés 03.12.2020,pér perfundlmm e marrédhénies s& punés né
shérbimin civil-doréhegje,

Njoftimi pas doréheqjes E-mail i datés 07.12.2020 dhe E-maili 1 datés 04.12.2020,

Vendimi Nr.prot:226/2020 1 datés 13.04.2016, pér pezullim t& dakorduar,

Vendimi Nr.ref:209/2020 1 datés 25.11.2020, 1 Komisionit Disiplinor,

Vendimi Nr.prot:1196/2018 1 datés 05.12.2018, 1 Komisionit Disiplinor,

Vendimi Nr.prot:1197 /2018 1 dat&s 05.12.2018, 1 Komisionit Disiplinor,

Kérkesé pér informim pér buxhet pér vitin 2020 dhe E-mail i dat&l.04.2020 Qarkore 2020,
kufijté buxhetor pér vitin 2020,

Formali pérmbledhé&s pér népunésit civil€ t&€ vlerésuar me notat ,

Vendimi Nr.prot:129/2020 i datés 22.04.2020, pér pérfundimin e pushimit mjekésor,
Vendimi Nr.prot:980/2019 i datés 13.09.2019, p&r pushim pa pages, Kérkesa e datés
03.09.2019 pér pushim pa pagés,

Vendimi Nr.prot:041/2020 i datés 24.01.2020, pér pushim pa pages€, Kérkesa e datés
24.01.2020 pér pushim pa pages

Vendimi Nr.prot:268/2020 i datés 18.11.2020, p&r pushim pa pages€ Kérkesa E-maili 1 datés
13.11.2020, pér pushim pa pages, Kérkesé e datés 10.11.2020 ,Vértetimi i datés 09.11.2020,

Vendimi Nr.prot:176/2020 1 datés 03.07.2020, pér Transferim i pérhershém t& népunésit civil
né kuadér té Institucionit té€ nj&jté, Kérkesé e datés 02.07.2020, Akt emérimi i datés
03.07.2020,

E-mail: Raporti vjetor i NJJBNJ pér vitin 2020, pér menaxhimin e burimeve njerézore né
ZKM-sg,

Vendimi Nr.prot:106/2017 i datés 13.02.2017, pér pezullim parandalues,

Vendimi Nr.prot:08/2020 1 datés 28.09.2020, pér pérfundimin e marrédhénies s€ punés né
shérbimin civil —vdekjen e népunésit,

Vendimi Nr.prot:207/2019 1 datés 13.08.2020, pér pérfundimin e marrédhénies s€ punés-
pensionim,

Vendimi Nr.prot:206/2020 i datés 12.08.2020, pér pérfundimin e marrédhénies punés-
dorgheqje,

Vendimi Nr.prot:232/2020 i dat&s 09.10.2020, pér pérfundimin e marrédhénies punés-
doréheqgje

Pasqyra/detajet e pushimeve vjetore pér vitin 2020,

Késhilli i
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e Plani vjetor i trajnimit t& népunésve civil pér periudhén shkurt 2020-dhjetor 2020,

e Vendimi Nr.prot:261/2020 i dat&s 09.11.2020, pér pezullim té dakorduar, me Vendimin
Nr.prot:245/2016 e datés 18.04.2016, pér pezullim t& dakorduar, lidhur me Vendimin e datés
18.04.2016,

e Vendimi Nr.prot:125/2020 i datés 25.03.2020, pér pushimin e lehonisg,

e Vendimi Nr.prot:1207/2019 i datés 13.12.2019, pé&r pushimin e lehonisé,

e Vendimi Nr.prot:143/2020 i datés 01.06.2020, pér pushimin e lehonisé,

e Vendimi Nr.prot:1282020 i datés 08.04.2020, pér pushimin e lehonisé,

e Akt emérimi Nr.prot:155/2021 i datés 11.10.2021, (Young Cell Scheme-YCS),

e Procedura e realizimit t€ vler€simit t€ rezultateve t€ punés pé&rmes SIMBNI-sg, té
bashkangjitur e-mail,

e Formulari pér vlerésimin e rezultateve né pun& t€ népunésve civil dhe népunésve té
shérbimeve publike pér kategoring drejtues i mesém, 1 ulét dhe profesional pér vitin 2020, i
daté 05.01.2021,

e Formularni pér vlerésimin e rezultateve né puné té népunésve civil dhe népunésve té
shérbimeve publike pér kategoring drejtues i mesém, 1 ulét dhe profesional pér vitin 2020, i
datg 25.01.2021,

e Dosjet e pushimeve Vjetore, né forme elektronike dhe fizike,

e Evidenca e pushimeve mjekésore e vitit 2020.

e Lista e hyrje daljes, Lista e pagave dhe njoftimi nga Njésia e personelit.

Kolegji i Késhillit pér mbik&qyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, duke u bazuar né
provat dhe déshmité e shqyrtuara pér fushat e mbik&qyrjes t& pérfshira né “pyetésor”, ka konstatuar t&
gjeturat dhe nuk ka dhéné rekomandime pérkatése pér zyrtarét pérgjegjés té institucionit .

1. OGANIZIMI I BRENDSHEM DHE TE DHENAT E TE PUNESUARVE

Kolegji 1 Késhillit p&r mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér Shérbimin Civil, gjaté vizités qé ka
béré n& Zyrén e Kryeministrit t& Republikés s& Kosovés, pér vitin 2020 me daté 20.01.2022, ka
konstatuar g€ ky institucion ka né fuqi Rregulloren Nr.16/2013 pér Strukturén Organizative né Zyrén e
Kryeministrit. N& bazg t&€ provave t€ léndés e-mailave dhe deklarimit t&¢ Udhgheqéses se Divizionit t&
Burimeve Njerézore né Zyrén e Kryeministrit t& Republikés s&€ Kosovés, lidhur me numrin e népunésve
civil ka deklaruar se, pér vitin 2020 &shté aprovuar buxheti dhe né muajin Mars, kané pasur
ulje/shkurtim t& buxhetit. N& kété institucion jang& 124 pozita t& népunésve civil t& miratuar me buxhet
pér vitin 2020, ndérsa 5 pozita jan€ t€ lira, prej tyre 1 pozité udhéhegése/menagjeriale dhe 5 pozita

— profesionale; =

Gjaté keétij viti &shté plotésuar njé (1) pozité drejtuese, e cila ka gené e mbuluar me ushtrues ng detyre. a
Kurse dy (2) zyrtar t€ lart€ pérfitues t€ burses YCS, jané punésuar me kékresé té aprovuar nga MF, t&
sistemuar nga MPB/DMZP, dhe nj&(1) transfer niveli profesional, brenda ZKM pas hyrje né fuqi Ligjit
Nr.05/114 pér Zyrtarét Publik.

Kolegji 1 Késhillit pér monitorimin e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se né
baz& t& raportit vjetor t& datés 25.01.2021 t& Udhgheqéses se Divizionit t& Burimeve Njerézore né Zyrén
¢ Kryeministrit t&¢ Republikés s& Kosovés, t€ punésuar aktual jané 121 n&punés civil, prej tyre 58
meshkuj dhe 63 femra, Shqiptar€ njéqind e njeqind e njemé&dhjets (113), Serb dy (2), njé (1) Boshnjaks,
tre (3) turg, njé (1) Gorané dhe njé (1) Malazez. Kurse né bazé t& kategorisé funksionale, si n& vijim: tre
(3) né nivel t€ larté drejtues, tridhjeté e katér (34) né& nivel drejtues, nj& (1) népunss i késaj kategorie ka
qené né pezullim parandalues me 50% t€ pagés sipas Ligjit Nr.05/L-149 p&r Shérbimin Civil, dhe nj& (1)
népunés ushtrues né detyrg, tetédhjeté e dy (82) n& nivel profesional dhe dy (2) n& nivel teknik
administrativ.

Pavarur Mbikéqyrés pér Sh&rbimin Civil & Republikss s& Kosovés, adresa: “Sheshi Néna Te:22" L. 10000
13, nir tel: +381 38 212 040,
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Gjaté vizités sé monitorimit, Kolegji i Késhillit pér monitorimin e zbatimit t& legjislacionit pér
shérbimin civil, ka monitoruar dosjet e personelit dhe ka shqyrtuar katér prej tyre, duke konstatuar se
jang marré dy kopje, pér pozitén >’Zyrtares sé larté pér zhvillim t& kapaciteteve’’, dhe pozita *’Zyrtares
sé lart® t& personelit >, né bazg t& shqyrtimit t& dosjeve &shté konstatuar q& dosjet e personelit kané gené
t& kompletuara né bazé té dispozitave ligjore t& Rregullores Nr. 03/2011 mbi Dosjet dhe Regjistrin
Qendror t& Népungsve Civilé.

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, gjaté vizités gé ka
béré né Zyrén e Kryeministrit t& Republikés s& Kosovés mé daté 20.01.2022, ka konstatuar q&€ ky
institucion ka né zbatim Rregulloren Nr.16/2013 pér Strukturén Organizative t€ Zyrés s& Kryeministrit
t& Republikés s¢ Kosovés.

GJETURA 1. Kolegji i Ké&shillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér Shérbimin Civil,
bazuar né déshmité e ofruara nga Udhéheqgésja e Divizionit t& Burimeve Njer&zore, ng& Zyrén e
Kryeministrit t&¢ Republikés s& Kosovés, konfirmohet se &shté dérguar deklarimi i statusit t& zyrtaréve
publiké t& Zyrés se Kryeministrit, me dat& 17.11.2020 né Departamentin pér Menaxhimin e Zyrtaréve
Publiké t& Ministrisé s& Punéve t& Brendshme, dhe nuk kan& pranuar shkresé zyrtare nga DMZP-s€, pér
komente, kthimin e dokumentacionit pér plotésim dokumentacioni apo vérejtje té€ tjera pér deklarim t&
statusit si dhe konfirmimin pér nxjerrjen e vendimit pér deklarimin e statusit t& népunésve civil. Andaj
mbi kété bazé éshté konstatuar se Njésia Pérgjegjése né Zyrén e Kryeministrit t& Republikés sé Kosovés
t& nxjerré vendim né bazé t& nenit 83 t& Ligjit Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké dhe nenin 4 paragrafi 2
dhe 3 t& Rregullores (QRK) Nr.10/2020 pér Deklarimin e Statusit t& Zyrtareve Publik.

REKOMANDIMI 1: Rekomandojmé Sekretarin e Pérgjithshém t& Zyrés s& Kryeministrit t& Republikés
sé Kosovés q& té ndérmarre veprimet e nevojshme qé t& nxjerrjen vendimet pér deklarimin e statusit t&
népunésve civil sic parashihet me Rregulloren (QRK) Nr.10/2020 pér Deklarimin e Statusit t€ Zyrtareve
Publik.

Ushtruesit e detvrés: Kolegji 1 Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil,
duke u bazuar né déshmité e ofruara, konkretisht gjaté shqyrtimit t& Vendimi Nr.prot:012/2020 1 datés
10.01.2020, pér caktimin e ushtruesit t& detyrés, nga Zyrtari i larté pér financa né ushtrim t€ detyrés
“*Drejtor i Zyrés pér Buxhet dhe Financa’’, pér t& cilén pozité &shté zhvilluar proceduré e rekrutimit t&
brendshme dhe &sht& eméruar kandidati i suksesshém me daté 29.01.2020. Po ashtu &sht€ konstatuar se
gshté zbatuar periudha kohore né pajtim me afatin e ushtrimit t& detyr&s dhe nuk ka pasur tejkalim t€
afatit, mé& shumé se tre (3)muaj.

Kolegji i K&shillit p&r mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil konstaton se lidhur me
caktimin e ushtruesit t& detyrés éshté zbatuar afati ligjore ashtu si¢ pércaktohet me dispozitat e nenit 30
paragrafi 4 t& Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s&¢ Kosovés, po ashtu pas hyrjes né
fuqi me Aktgjykimin nr.K0203/19, t& Gjykatés Kushtetuese, dhe né pajtim me Ligjin Nr. 06/L-114 per
Zyrtarét Publiké, duke marré pér bazé g€ pozitat e nivelit drejtues t& z&vendésohen nga népunésit civil
né pajtim me nenin 20 paragrafi 3 t& Ligjit Nr.06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e
Administratés Shtetéroré dhe t&€ Agjencive t& Pavarura.

2. PROCEDURAT E REKRUTIMIT DHE TE AVANCIMIT

Kolegji i Késhillit pér monitorimin e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se Zyra e
Kryeministrit t& Republikés s& Kosovés, ka pérgatitur planin e personelit pér vitin 2020 , pér vitin 2020,

ka pasuar njé(1) proceduré t& avancimit.

Lidhur me kété &shté konstatuar se, pér vitin 2020 &sht& zhvilluar nj& (1)proceduré e rekrutimit pér pozitén....

bl

“’Drejtor i Zyrés pér Buxhet dhe Financa’’, e cila procedurg &shté zhvilluar konform Ligjit Nr. 03/L-149 7 -
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pér Shérbimin Civil t€ Republikés s& Kosovés dhe t& Rregullores Nr.02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit E

né Shérbimin Civil dhe &shté pérfunduar.

Shpallja e konkursi &shté shpallur me daté 12.09.2019 deri me data 19.09.2019, me Aprovim te datés
09.09.2019, Vendimi nr.1010/2019 i datés 23.09.2019 i Komisionit Rekrutues. Me njoftimin e daté
08.10.2019 &sht& pezulluar procedura e rekrutimit t& jashtém sipas njoftimit t¢ MAP-it, deri n€ miratimin
e rregullores pér zbatim t&€ Ligjit Nr.6/L-114 pér Zyrtarét Publik, duke i njoftuar kandidatet pér pezullim t&
procedurés s€ rekrutimit. Njoftimi Nr.34 1 datés 10.01.2020 nga MAP pér zbatimin e Ligjit Nr.03/L-149
pér Shérbimin Civil dhe rregulloren n& fuqi. Njoftimi i datés 13.01.2020, pér vazhdim té procedurés se
rekrutimit pas pezullimit, Njoftimi 1 datés 29.01.2020 pér pérzgjedhjen pérfundimtare.

Pér kété fushé té¢ mbikéqyrjes kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandime.

3. PROCEDURAT DISIPLINORE

Kolegji 1 Ké&shillit pér monitorimin e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se Zyra e
Kryeministrit, né baz& t&¢ Vendimit t¢ datés 05.12.2018 nr.prott:1196/2018, pér emé&rimin ¢ Komisionit
Disiplinor, i cili &sht& i themeluar prej tre (3) anétaréve t& pérhershém me mandat dy (2) viecar &shté né
pajtim me nenin 70 paragrafin 3 t& Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés sé Kosovés, né
bazé t€ vlerésimeve. N& k&t& institucion nuk ka t& iniciuar ndonjé proceduré disiplinore, me daté
25.11.2020 &sht€ nxjerré Vendimi nr. ref:209/2020 né pajtim me nenin 49 t& Ligjit Nr.06/L-114 pér
Zyrtarét Publik dhe Rregulloren (QRK) Nr.11/2020 pér Disipliné dhe Ankesat e Zyrtaréve Publik.

Pér kété fushé té mbikéqyrjes kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandime.
4. PROCEDURAT E ANKESAVE

Kolegji i Ké&shillit pér monitorimin e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se Zyra e
Kryeministrit, n€ bazé t& provave t& marra nga vizita ¢ monitorimit, Vendimi me numér prot:1197/2018 i
datés 05.12.2018, pér emérimin e Komisionit pér Zgjedhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave, i cili éshté i
themeluar me tre (3) anétar t& pérhershém me mandat dy (2) vjecar, &shté né pajtim me nenin 82
paragrafin 3 t&€ Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés né bazé t& vlerésimeve
né kété komisioni gjaté vitit 2020, nuk ka pasur ankesa t& parashtruara.

Pér kété fushé té mbikéqyrjes kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandime.

5. PROCEDURAT E VLERESIMIT

Kolegji 1 Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se Zyra e
Kryeministrit ka béré t& gjitha vlerésimet e rezultateve n& puné pér t& gjithé népunssit civil dhe né bazé t&
shqyrtimit t& dosjeve jané respektuat t& gjitha afatet ligjore t& vlergsimit. N& ké&té rast &shté konstatuar se
vlerésimi i rezultateve t& punés pér t& gjithé népunésit civil &shté béré né pajtim me dispozitén ligjore t&
nenit 43 t€ Ligjit Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké dhe t& Rregullore Nr.21/2020 pér Procedurén e
Vlerésimit t& Rezultateve né Puné t& Népunésve Civil dhe Népunésve t& Shérbimeve Publike.

Pér kété fushé t€ mbikéqyrjes kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandime.
6. PROCEDURAT E PUSHIMEVE

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se né
Zyrén e Kryeministrit evidenca e pushimeve t& népunésve civil mbahet n& kopje fizike dhe elektronike.

Népunésit civil kané realizuar 21 pushimin mjekésor, teté (8) népunése né pushimin e lehonisé, dhe ng -

bazg t& dosjeve t& kontrolluara, konstatohet q& népungsit civil i kané sjell déshmité mjekésore ashtu si¢
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pércaktohet né bazé t& dispozitave t& Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés
dhe Rregullore Nr.06/2011 pé&r Pushimet e Népungsve Civilg, gjegjésisht Ligjin Nr.06/L-114 pér
Zyrtarét Publik si dhe Rregulloren (QRK) Nr.12/2020 pér Orarin ¢ Punés dhe Pushimet e Zyrtaréve
Publiké.

Kolegji 1 Ké&shillit pér monitorim e zbatimit t€ legjislacionit pér shérbimin civil, gjaté shqyrtimit té
dosjeve t& népunésit civil, &shté konstatuar se né Zyrén e Kryeministrit, jané nxjerre tri (3) vendime pér
pushim pa pagese pér népunés civil, pér lejimin e studimeve, dhe jané zbatuar konform dispozitave té
cekura me larte.

Pér kété fushé té mbikéqyrjes kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandime
7. PROCEDURAT E TRANSFERIMIT

Kolegji 1 Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t€ legjislacionit pér sh&rbimin civil, ka konstatuar se né
Zyrén e Kryeministrit, gjaté vitit 2020 ka pasur njé (1) transferim t&€ pérhershme brenda institucionit nga
pozita: “*Zyrtar i transportit”” né Njésing e Transportit, né pozité “’Zyrtar Administrativ né Divizionin pér
mbéshtetje t& trupave Qeveritar/SKQ’’.

N& bazé t& shqyrtimit t& dosjeve, konstatohet qé jané respektuar procedurat e parapara me t& Ligjit Nr.
03/L-149 pér Shérbimin Civil t&€ Republikés s& Kosovés dhe Rregulloren Nr. 06/2010 pér Transferimin e
Népunésve Civil.

Pér kété fushé té mbikéqyrjes kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandime

8. TE DHENAT PER PERFAQESIM ETNIK, GJINOR DHE PERSONAVE ME NEVOJA TE
VECANTA

Kolegji i Ké&shillit pér monitorim e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se Zyrén e
Kryeministrit, ka t& punésuar 121 n€punés civil, 113 jan& Shqiptar, Serb dy (2), nj&€ (1) Boshnjake, tre(3)
turg, njé (1) Gorang dhe njé (1) Malazez. Prej t& cilléve jangé 58 meshkuj dhe 63 femra, ndérsa népunés
civil me nevoja t& vecanta nuk kané& t& deklaruar n& k&t& institucion.

Kolegji 1 Késhillit pér monitorim e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil ka shqyrtuar edhe numrin
e t& punésuarve né aspektin gjinor dhe ka konstatuar se:

Kolegji i Ké&shillit pér monitorim e zbatimit t& legjislacionit pér sh&rbimin civil, ka konstatuar se prej 121
népunésve civil t€ punésuar né Zyrén e Kryeministrit, 58 népunés jan& meshkuj, ndérsa 63 népunése t&
punésuara jané femra. N€& bazé t€ vlerésimeve n€ két€ fushé eshté konstatuar kjo e gjetur:

E GJETURA 1 : Kolegji i K&shillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér Shérbimin Civil, ka
konstatuar se Zyra e Kryeministrit, ka t& punésuar 121 n&punés civil, nga Njésia e personelit &shté
deklaruar se &shté njé (1) népunés civil me aftési t& kufizuara, me cka né&nkuptohet se pjesérisht &shté
respektuar dispozita e nenit 12 paragrafit 2 t& Ligjit Nr. 03/L-019 pér Aft€simin, Riaftésimin Profesional
dhe Punésimin e Personave me Aftési t& Kufizuara, sipas t& cilés dispozité éshté pércaktuar q& ,,Cdo
punédhénés éshté i obliguar 1é punésoj njé person me aftési té kufizuara né ¢do pesédhjeté (50) punétor””.
Andaj, mbi kété bazé Zyra e Kryeministrit duhet t& b&j& pérpjekje g€ né t€ ardhmen t€ ploté€soj pérgindjen
e t€ punésuarve me aftési t€ kufizuara, né raport me numrin e népunésve civil né€ Zyre t& Kryeministrit.

REKOMANDIMI 2: Rekomandojmé Sekretarin e Pérgjithshém t& Zyrés s€¢ Kryeministrit t& Republikés
s& Kosovés, gé t& ndérmarr t& gjitha veprimet e nevojshme pér respektimin e dispozitave t€ nenit 12 t&
Ligjit Nr.03/L-019 pér Aftésimin, Riaftésimin Profesional dhe Puné&simin e Personave me Afiési t€
Kufizuara, lidhur me pun&simin e personave me aftési t€ kufizuara.
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E GJETURA 3: Kolegji i Késhillit pér monitorimit e zbatimit t€ legjislacionit pér shé&rbimin civil, ka
konstatuar se prej 121 népunésve civil t&€ punésuar né Zyrén e Kryeministrit, 58 jané t& punésuar meshkuj ’
dhe 63 jané t& punésuar femra, cka nénkupton se nuk ka numér t& barabarté t& punésuarve n€ aspektin
gjinor pérfshiré edhe organet e tyre drejtuese dhe vendimmarrése. Ashtu si¢ p&rcaktohet me dispozitat e
nenit 6 paragrafit 8 t& Ligjit Nr. 05/L-020 pér Barazi Gjinore,

REKOMANDIM 3: Rekomandojmé Sekretarin e Pérgjithshém t& Zyrés sé Kryeministrit t& Republikés sé&
Kosovés, qé té ndérmarr té gjitha veprimet pér zbatimin e dispozitave t& nenit 6 paragrafi 8 t&¢ Ligjit Nr.
05/L-020 pér Barazi Gjinore

9. PEZULLIMI, NDERPRERJA DHE PERFUNDIMI I MARREDHENIES SE PUNES

Kolegji i K&shillit pér monitorim e zbatimit t& legjislacionit pér shé&rbimin civil, ka konstatuar se né Zyrén
¢ Kryeministrit t&¢ Republikés s& Kosovés, kané dy (2) népunés me pezullim t&€ dakorduar. N& bazé t&
vlerésimit t&€ dosjeve tre (3) népunés civil kan& marr pushim pa pagesé, tre (3) népunésve civil 1 &shté
ndérpreré marrédhénia e punés me doréheqje, pesé (5) raste t& pérfundimit t&€ marrédhénies s& punés, njé
(1) pér shkak t& vdekjes s& népunésit civil, nj& (1) me rastin e pensionimit, kurse raste t& tjera si t&
shkarkimit nga detyra nuk ka pasur.

Né bazé t& vlergsimit t& dosjeve, &shté konstatuar se njé népunésve civil i &shté pérfunduar marrédhénia e
punés, me rastin e pensionimit né& pajtim me legjislacionin pér shérbimin civil, t& cilit 1 €sht& béré pagesa e
njé page t€ nj€hershme né pajtim me legjislacionin né fuqi dhe akteve nénligjore, ndérsa nuk ka asnjé
népunés civil qé 1 &shté pérfunduar marrédhénia e punés pér shkak (ushtrimit t&€ detyrave pér arsye
shéndetésore, pérfundimit t& afatit pér punés me afat t& caktuar, dénimin nga njé gjykaté penale me
vendim t& formés s& preré).

Pér kété fushé té mbikéqyrjes kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandime.

10. PAPAJTUESHMERIA NE MES TE USHTRIMIT TE DETYRES SE NEPUNESIT CIVIL
DHE FUNKSIONARIT PUBLIK

Kolegji i Ké&shillit pér monitorimit e zbatimit t&€ legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar né Zyrén
e Kryeministrit, nuk ka asnjé népunés civil 1 cili né t& nj&jtén kohé mbané ndonjé post publik.

Pér kété fushé té mbikéqyrjes kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandime.

11. TE DHENAT NESE NDAJ NEPUNESVE CIVIL ESHTE DUKE U ZHVILLUAR
— — PROCEDURE-PENALE OSE-JANE -DENUAR ME-VENDIM TE GJYKATES

Kolegji i Késhillit pér monitorim t& zbatimit t& legjislacionit pér Shérbimin Civil, ka konstatuar se n& Zyrén e
Kryeministrit, kan& pasur njé (1) raste t&€ né€punésve civil q& &shté duke u zhvilluar proceduré penale, sipas
Vendimin Nr.prot:106/2017 t& datés 13.02.2017 pezullim parandalues, i nxjerré né pajtim me nenin 69 t&
Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés.

Pér kété fushé t&€ mbikéqyrjes kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandime.
12. TRAJNIMI I NEPUNESVE CIVIL

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se né
Zyrén e Kryeministrit, Plani 1 trajnimeve, &shté pérgatitur me daté 29.01.2020, dhe i nj&jti plan 1 &sht&
dérguar sipas procedurave né DASHC/MAP. Evidencén e trajnimeve t& népunés civil, mbahet nga
Njésia e personelit dhe nxjerrja e raporteve final nga BNJ.

NE& bazé t& déshmive t€ ofruara, konstatohet q& népunésit civil, marrin pjese né trajnime né bazé t& ——
ftesave nga Instituti 1 Kosovés pér Administratén Publike, por gjaté periudhés s& pandemisé Covidit-19, 10
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nuk ka pasur ftesa nga IKAP pér mbajtjen e trajnimeve me pjes€émarrjen fizike t& népunésve civil, pér
vitin 2020.

Pér kété fushe té mbikéqyrjes kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandime.

13. VIJIMI NE PUNE, PAGAT, SHTESAT DHE KOMPENSIMET

Kolegji 1 Késhillit pér monitorim e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se Zyra e
Kryeministrit, vijimin né€ pun& e mban né& formé elektronike dhe nxirret raport mujor. Po ashtu né bazé t&
shqyrtimit t& listés s& pagave konstatohet se t& gjitha pagat realizohet né pajtim me akt emérimet, zyrtaret
e IT-s€, 1 gézojné shtesé.

Pér kété fushé té mbikéqyrjes kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandime.

14. ZBATIMI I REKOMANDIMEVE DHE VENDIMEVE TE KESHILLIT

Kolegji 1 Ké&shillit pér monitorim e zbatimit t&€ legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se Zyra e
Kryeministrit, nuk ka pranuar vendime t& Késhillit pér vitin 2020, sepse nuk ka pasur ankesa ndaj kéti
institucioni dhe po ashtu as nxjerrje t&€ vendimeve.

Pér kété fushé té mbikéqyrjes kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandime.

15. SHENIMET/KO_MENTET[KONHUZI(__)NET E PERGJITHSHEM PER PROCEDURAT E
MONITORIMIT TE INSTITUCIONEVE TE ADMINISTRATES PUBLIKE LIDHUR ME
ZBATIMIN E RREGULLAVE DHE PARIMEVE TE LEGJISLACIONIT PER SHERBIMIN
CIVIL

Kolegji 1 Késhillit gjaté shqyrtimit dhe inspektimit t& dh&nave t& dosjeve pér fushat e monitorimit, ka
arritur t€ konstatoj tri (3) t€ gjetura dhe ka dhéng tri(3) rekomandime, lidhur me zbatimin e rregullave
dhe parimeve t& legjislacionit p&r shérbimin civil, n& két€ kuptim Zyra e Kryeministrit t& Republikés s&
Kosovés, pjeserisht ka arritur qé t&€ zbatoj& legjislacionin ne fuqi ne fushat pér té cilat jané evidentuar té
gjeturat.

Késhilli i Pavarur Mbik&qyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, rekomandon menaxhmentin e larté t&
Zyra e Kryeministrit t€ Republikés s€ Kosoves, q€ gjetjer me rekomandimet ¢ dhéna n& kété raport t’i
adresoj dhe s€ bashku me njésité pérgjegjése t&€ sigurojé qé t& keté zbatim t& ploté t&€ legjislacionit pér
shé&rbimin civil, sidomos duke pasur fokus t& vecanté n¢ fushat pér t€ cilat jan& evidentuar shkelje dhe
——léshime n& zbatimin e legjislacionit pérkatés: —

P

\

Zyle Mi vl Eshref SHABANI ;)\

Zyrtare e lanté q/ bashképunim profesional

I dérgohet:
e Sekretarit t& Pérgjithshém té Zyrés sé Kryeminisirit,

e Menaxherit té Personelit né Zyrén e Kryeministrit; dhe
o Arkivit té KPMSHCK.
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